Universita cegli Studi di Napoli
"LORIENTALEY

{2011-UN.OR.-0017848)
PD - Personale Docente

prot. n. 0017948
del 28/10/2011 in uscita

Urricio Pghmm £ DOCENTE

BANDO PER IL RECLUTAMENTO DI N. 14 RICERCATORI, CON
CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO
DITIPO “A” — ART.24 LEGGE 30/12/2010 N.240

DECRETON.
DEL |

IL RETTORE

Vista la Legge 9 maggio 1989 n.168 istitutiva del Ministero dell’Universita e
della Ricerca Scientifica e Tecnologica;

Vista la Legge 30/12/2010 n.240, ed in particolare ['art.24;

Visto il Regolamento di Ateneo recante norme f«';siiﬁ? mod f‘tis ta di espletamento
delle procedure per il reclutamento di ricercatori con o di diritto privato a
tempo determinato, emanato con D.R. n. 977 del 27/1

Viste le delibere dei Consigli di Facolta ;‘i
6/10/2011, di Lﬁnoue e Letterature Straniere in data 4/1¢( . di Scienze ?Qéitiﬁze
in data 5/10/2 e di Studi Arabo-Islamici e del | §£§‘§§5§‘ raneo in data 4/10/2011;

Vista ia delibera del Senato Accademico adottata nell’s dzmanza
dell’11/10/2011;

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione adottata nell’adunanza del
18/10/2011.

DECRETA
ART.1
Posti a concorso

Sono indette le procedure di selezione pubblica, per il reclutamento di n.14
ricercatori, da assumere mediante stipula di contratto di diritto privato a tempo
determinato di Tipo “A” (art. 24, comma 3, lett. a) legge 240/2010) - contratti di
durata triennale prorogabili per soli due anni, per una sola volta, previa positiva
valutazione delle attivita didattiche e di ricerca svolte, effettuata qaﬂa base di
modalita, criteri e parameiri definiti con D.M., n. 242 del 24/05/2011 pubblicato
sulla G.U. n. 220 del 21/09/2011 - presso le Facolta gi}itomdtcaw e per i
seguenti settori concorsuaii:




UFFICIO PERSONALE DOCENTE

FACOLTA’ DILETTERE E FILOSOFIA

1) Settore concorsuale:
profilo disciplinare:

regime di impegno:
attivita di ricerca:

attivita didattica.
di didattica integrativa,

e di servizio agli studenti:

lir ngua str aniera;

2) Settore concorsuale:

profilo disciplinare:

s

regime di impegno:
attivita di ricerca:

attivita didattica.
di didattica integrativa.

e di servizio agli studenti:

lingua straniera:

3) Settore concorsuale:
profilo disciplinare:
regime di impegno:

attivita di ricerca:

attivita didattica.
di didattica integrativa.

e di servizio agh studenti:

lingua straniera:

4} Settore concorsuale:

10/N3 — Culture dell’ Asia centrale e orientale

L-OR/22 —~ Lingue o letterature del Giappone ¢ della
Corea

tempo pieno

tematiche del SSD é -OR/

che caratterizzano " Aleneo

Y g 13 LS
cocrenti con gl ambiti di ricerca

impegno annuo per compl
di i%datt'“» frontaler i \
valutazione, orientamento. tutorafo.
giapponese

FO/MNS — Cniﬁn‘e dell” Asia mﬁszfmis e orientale

L-OR/21 - Lingue ¢ letterature della Cina e dell”Asia sud
orientale

tempo pieno

tematiche del SSI L-OR/21 coerenti con gli ambiti di ricerca
che ¢ auuzzmw;’ Ader

impegno annuo per complessive 350 ore: dalle 50 alle 100 ore
di  didattica  frontale:  didattica  integrativa:  atiivita  di
valutazione, orientamento. futorato,

cinese

deli” Africa

L-OR/12 — Lingua e letteratura araba
tempo pieno

tematiche del SSL

impegno annuo per complessive 350 ore: dal
di  didattica immﬁi%c* xﬁ%‘\ifjﬁfgéfiié integrati
valutazione. orientamento. witorato

arabo

le S} alle 100 ore
va: amivita i

10/N2 ~ Culture del medio oriente antice ¢ moderno ¢
dell’Africa



profilo disciplinare:
regime di impegno:

attivita di ricerca:

attivita didattica.
di didattica integrativa.

e di servizio agli studenti:

lingua straniera:

3) Settore concorsuale:
profilo disciplinare:

regime di impegno:
attivita di ricerca:

attivita didattica,
di didattica integrativa,

di servizio agli studenti:

lingua straniera:
6) Settore concorsuale:
profilo disciplinare:

regime di impegno:
attivita di ricerca:

attivita didattica,
di didattica integrativa.

e di servizio agli studenti:

lingua straniera:

Urricio PERSORALE DocE

L-OR/13 — Armenistica.  caucasologia. mongolistica e
muoiog; a

fempo pieno

tematiche del SSD L-OR/13 coerenti con gli ambiti di ricerca
che caratterizzano | ,'>%§a?§‘§g?%‘z

{t ore dfﬂis: 0 alle 100 ore

integrativa: attivita  di

IMpegno annuo pe
di didattica fro
valutazione, orienta

furco

J10/N3 — Culture deli’ Asia ce E%ﬁ"&gﬁ‘ é: m;entaie

L-OR/20 — Archeologia i e filosofie dell” Asia
orientale

tempo pieno

tematiche del SSD 1L-OR/20 coerenti con gli ambiti di ricerca
che caratterizzano I Atenc

HNMPEgno annuo per ¢ am;ia sive 350 ore: dalle 50 alle 100 ore
di didattica frontale: didattica integrativa: attivita  di
valutazione. Gi‘éeﬁzaé%}aim\a futorato.

inglese, francese. spagnolo. tedesco (a scelta del candidato)

10/11 — Lingue, letterature e culture spagnola e ispano-
americane

L-LIN/O7 — Lingua e traduz
tempo pieno

tematiche del SS5D L-LINA
che caratterizzano 1" Atenco

ne — Lingua spagnola

coerenti con gl ambiti di ricerca

impegno annuo per complessive 350 or
di didattica frontale: didattica integrativa: attivitd
valutazione, orientament

spagnolo

FACOLTA’ DILINGUE E LETTERATURE STRANIERE

7} Settore concorsuale:

profilo disciplinare:

10/L1 — Lingue, letterature ¢ culture inglese e anglo-
americana
L-LIN/12 - Lingua ¢ traduzione- Lingua inglese

o

Lad



)
i

UFFICIO Pgw NALE DOCENTE

regime di 1 impegno: fempo pieno
attivita di ricerca: tematiche del 88D - 2c 11 con gl ambiti di ricerca

che caratterizzano |

attivita didattica.

di didattica integrativa.

e di servizio agli studenti: impegno annuo per complessive 350 ore: dalle 50 alle 100 ore
di  didattica mrh e ai&a%;’z%é;%a:& integrativa: attivita  di
valutazione, orientamento. tutorato.

lingua straniera: inglese
8) Settore concorsuale: 10/11 — Lingue, letterature e culfure spagnola e ispano-
americane
profilo disciplinare: L-LIN/0S — Letteratura spagnol:
regime di impegno: tempo pieno
attivita di ricerca: tematiche del SSD L-LIN/GS coc erca

che caratterizzano " Atenco

attivita didattica.

di didattica integrativa.

e di servizio agli studenti: impegno annuo per complessive 350 ore: dalle 50 alle 100 ore
di didattica frontaler  didattica %E“ﬁegraih‘a; attivita  di
valutazione, orientamento, lutorato.

lingua straniera: spagnola
9) Settore concorsuale: 11/A3 — Steria contemporanca
profilo disciplinare: M-STO/04 — Storia contemporanea
regime di impegno: tempo pieno
attivita di ricerca: tematiche del SSD iéwﬂ (/44 coerenti con gli ambiti di

icerca che caratterizzano " Ateneo
attivita didattica.

di didattica integrativa,

e di servizio agli studenti: impegno annuo per complessive 3!
di didattica  frontale: fatti
valutazione, orientamentc

lingua straniera: inglese

FACOLTA’ DI SCIENZE POLITICHE

1{) Settore concorsuale: 12/E1 — Diritto internazionale e dell’Unione Europea
profiloe disciplinare: TUS/13 — Diritto internazionale
regime di impegno: tempo pieno
attivita di ricerca: tematiche del 85D iU 1 ght ambiti di ricerca

che caratterizzano I Alenco



UINIVERSITA DEGHE 57

LeFIcio PERSONALE DOCENTE

attivita didattica.

di didattica integrativa.

e di servizio agli studenti: impegno annuo per comp
di didattica  frontale; :
valutazione. orientamento. 1wioral

0 ore: dalle 50 alle 100 ore
integrativa amzéga di

lingua straniera: inglese. francese.spagnolo
11) Settore concorsuale: 14/A2 - ‘%s:wn 7a Politica
profilo disciplinare: SPS/04 — Scienza Politica
regime di impegno: fempo pieno
attivita di ricerca: tematiche del SSD SPS/04 coerenti con gli ambiti di ricerca

che caratterizzano DAteneo

attivita didattica,
di didattica integrativa.
e di servizio agli studenti: IMpegno annuo per ¢o
di didattica  fro
valutazione, orientanmento, (o

lingua straniera; “ﬁg% ese. francese.sy
12) Settore concorsuale: 14/B2 — Storia delle Helazioni Internazionali, delle Societa
e delle Istituzioni Extracuropec
profilo disciplinare: SPS/06 — Storia delle Relazioni Internazionals
regime di impegno: fempo pieno
attivita di ricerca: tematiche del SSI3 SPS/06 coerenti con gli ambiti di ricerca

che caratterizzano 1" Ateneo

attivita didattica.

di didattica integrativa,

e di servizio agli studenti: impegno annuo per complessive 350 ore: dalle 50 alle 100 ore
di  didattica ?‘m wale:  didatrica  integrativar  attivita  di

ﬁmaﬂcm orientas
lingua straniera: inglese. francese. spagnolo. tedesco {a scelia del candidato)
13) Settore concorsuale: 14/82 — Storia delle Helarziont Internazionali, delle Societa
e delle Istituzioni Exir: ag*ﬁmg‘wg*
profiie disciplinare: SPS/13 — Storia e Istituzi "Africa
regime di impegno: tempo pieno
attivita di ricerca: tematiche del SPS/13 cocrenti con gli ambiti di ricerca che

caratterizzano I Atenco

attivita didattica,

di didattica integrativa,

e di servizio agli studenti: IMpegno annuo per ool
'*1 didattica frontale: ‘
valutazione. orientamento. tutorato,

lingua straniera: inglese, francese. spagnolo. tedesco {(a scelta d

e 50 alle 100 ore
ativa:  attivita di

| candidato)

("'u



iﬂ;?\‘i\’ RSITA DECGL %

UrrFICIo PEP\Q\ENLL DocENTE

FACOLTA’ DI STUDI ARABO-ISLAMICIE DEL MEDITERRANEO

14) Settore concorsuale: 10/N2 ~ Culture del medio Oriente antico e moderno e
dell’ Africa
profilo disciplinare: L-OR/16 — Storia dei pacsi islamici
regime di impegno: tempo pieno
attivita di ricerca: tematiche del SSD L-OR/10 coerenti con gli ambiti di ricerca

che caratterizzano I Ateneo
attivita didattica.
di didattica integrativa.
e di servizio agli studenti: impegno annuo per comple
di didattica frontale:  dida
valutazione, orientamento. tutorato.
lingua straniera: arabo

ART.2
Requisiti per ’ammissione alle procedure di valutazione comparativa

Sono ammessi a partecipare alle procedure di valutazione comparativa i
candidati in possesso del titolo di dottore di ricerca o equivalente, conseguito in [talia
o all’estero. In via transitoria, fino all’anno 2015, ai sensi di quanto previsto
dall ‘art.29, comma 13 della Legge 30/12/2010 n.24(0), possono altresi partecipare alle
procedure di selezione anche i soggetti in possesso @%; laurea magistrale o
equivalente, unitamente ad un curriculum scientifico-professionale idoneo allo
svolgimento di attivita di ricerca.

I requisiti indicati devono essere @m%eéﬁu%i ¢ §§3 data di scadenza del termine
utile per la presentazione delle domande di ammissione.

L esclusione dalle procedure per mancanza § fé requisiti richiesti e disposta in
qualunque momento della procedura, con motivato decreto rettorale e notificata

all"interessato.

Non sono ammessi a partecipare alla procedura se
tempo indeterminato come professori universitari di [ e %

ancorché cessati dal servizio.

iva i soggetti gia assunti a
ﬁasgh O come ricercatori,



ART.3
Domanda di ammissione — termini ¢ modalita

Coloro che intendono partecipare alle procedure di valutazione comparativa
devono compilare la domanda in carta semplice secondo %e} schema (allegato A-B).
La domanda potra essere consegnata a mano a questo Ateneo - Ufficio Personale e
Contenzioso del Lavoro, Via Nuova Martna n.59, Palazzo ﬁz% Mediterraneo, Napoli
~ entro e non oltre le ore 12,00 dei giorni lavorativi escluso il sabato, nel termine
perentorio di 20 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente bando sul
sito del MIUR.

La domanda potra anche essere inviata a mezzo raccomandata con avviso di
ricevimento al Rettore di questo Ateneo — Ufticio Personale e Contenzioso del
Lavoro, Via Nuova Marina n.59, Palazzo del Mediterraneo, 80133 Napoli - valendo
in questo caso, la data di spedizione.

Qualora il termine per la presentazione delle domande cada in un giorno
festivo, la scadenza slittera al primo giorno feriale utile

Il candidato straniero deve presentare la domanda in lingua italiana con le
modalita previste dal presente articolo.

Il candidato deve apporre la propria firma, per esteso, in calce alla domanda.
Non ¢ richiesta I’autenticazione della firma in calce alla domanda di partecipazione.

Saranno esclusi coloro i quali presentino domanda non sottoscritta, nonché
coloro la cui domanda di partecipazione non sia stata presentata o spedita entro |
termini indicati dal bando.

Il candidato deve indicare chiaramente sulla domanda (e sulla busta, qualora
sia spedita con raccomandata AR) la Facolta ed il settore concorsuale per il quale
intende concorrere.

Nella domanda il candidato dovra chiaramente indicare il proprio cognom
nome, data e luogo di nascita e codice di identificazione personale (codice fisca :}

Tutti i candidati dovranno, inoltre, dichiarare sotto la propria responsabilit

1) di possedere il titolo di studio richiesto ai fini dell’ammissione alla pm{:edm‘a

di cui all’art.2 del presente bando;

2) la propria cittadinanza;
3) di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali
in corso, ovvero le eventuali condanne riportate indicando glhi estremi delle
relative sentenze e gli eventuali procedimenti penali pendenti;
4) di non essere stati destituiti o dichiarati decaduti dall’impiego presso una
pubblica amministrazione;
di non essere professore di I e Il fascia o ricercatore gia assunto a tempo

e

(9]
g



Urricio PLR SONALE DOCENTE

indeterminato, né di esserlo stato, ancorché cessati dal servizio;
6) i candidati italiani dovranno altresi dichiarare nella domanda, sotto la propria
responsabilita:
a) di essere iscritto nelle liste elettorali precisandone il Comune, indicando
eventualmente i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime;
7) i candidati stranieri dovranno altresi dichiarare nella domanda, sotto la propria
responsabilita:
a) diavere conoscenza della lingua italiana;
b) di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza;
Nella domanda dovra essere indicato 1 “@Cg@izg} che 1l candidato elegge ai fini
del concorso. Ogni evemuaie variazione dello stesso dovra essere tempestivamente
comunicata all’Ufficio cui ¢ stata indirizzata ['istanza di partecipazione.

Il candidato portatore di handicap dovra specificare nella domanda ["ausilio
necessario in relazione al proprio handicap, nonché ["eventuale necessita di tempi
aggiuntivi per i”espletament@ delle prove, ai sensi della Legge 5/2/1992 n.104.

L’ Amministrazione Universitaria non assume alcuna responsabilita per il caso
di irreperibilita del destinatario e per la dispersione di comunicazioni dipendente da
inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva

comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per
eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a co Em dell’ Amministrazione

stessa 0 comungque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, ne per

mancata restituzione dell’avviso di ricevimento in caso di spedizione per

raccomandata.

Il candidato dovra inoltre allegare alla domanda:

1) fotocopia del codice di identificazione personale (codice fiscale) e di un
documento di identita in corso di validita;

2) curriculum in duplice copia della propria attivita scienti:
firmato;

3) titoli ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa con relativo elenco in
duplice copia, datato e firmato;

4) pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti,
nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato
cartaceo o digitale, con relativo elenco in duplice copia, datato e firmato: la tesi
di dottorato (o di titoli equipollenti) sara presa in considerazione anche in assenza
delle condizioni su indicate.

I titoli possono essere prodotti in originale, possono essere &Hoceﬁ%fcaii
mediante dichiarazioni sostitutive di certificazioni (allegato B) ai sensi dell’art.46
D.P.R. 445/2000, ovvero possono essere prodotti in copia dichiarata C@ni‘@rmﬂ
all’originale mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta (allegato B) ai

didattica, datato e

&
&
e




(D Napon

UNIVERSITA D

UFFICIO PERSONALE DOCENT

sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000. Tali dichiarazioni dovranno essere firmate dal
dichiarante e trasmesse all’Amministrazione unitamente alla fotocopia del
documento di identita.

Le pubblicazioni possono essere prodotte in originale, ovvero possono essere
prodotte in copia dichiarata contorme all’originale mediante dichiarazione sostitutiv
di atto di notorieta (allegato B) ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000.

Per i lavori stampati in Italia devono essere ;zé;zi?’ngws%i gli obblighi previsti
D.P.R.3/5/2006 n.252 (Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei
documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico).

L’ Amministrazione si riserva la facolta di procedere ad idonei controlli sulla
veridicita del contenuto delle dichiarazioni %mt*‘m? ve.

Non € consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni presentati presso
altre Amministrazioni.

Le dichiarazioni rese ai sensi del presente articolo possono essere utilizzate da
cittadini 1italiani e della Comunita Europea, a limitazioni. Per i “'{iad%ﬁ;
extracomunitari si applicano le disposizioni di cui all’art.3 del D.P.R. 445/2000, ch
consentono di utilizzare le dichiarazioni sostitutive, di cui agli articoli 46 ¢ 47 {:éeii
stesso D,P,R 445!‘”’000 nel Caqz in a:uz trattasi di cittadini regolarmente soggiornanti
ali e ai fatti certificabili o
attestabili da patte di bOAgutU mbbl%cé italiani, ovvero mrche autorizzati a
soggiornare nel territorio dello Stato, possono utilizzare le a‘i hiarazioni sostitutive di
cui sopra nei casi in cui la produzione delle stesse avvenga in applicazione di
convenzioni internazionali fra I’Italia ed il paese di provenienza del dichiarante.

Infine, al di fuori dei casi sopra citati, gli Stati, le qualita personali ed 1 fatti,
devono essere documentati mediante certificati o attestazioni rilasciati dalla
competente autorita dello Stato estero, corredati di traduzione in lingua italiana
autenticata dall’ Autorita Consolare italiana che ne attesta la mf@rmité all’originale,
dopo aver ammonito I'interessato sulle conseguenze penali della produzione di atti o
documenti non veritieri.

I documenti e i certificati vanno prodotti in carta libera ai sensi dell’art.] della
Legge 23/8/1988 n.370; se redatti in lingua straniera devono essere c&zzﬂdaﬁ da una
traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo straniero, redatta dalla
competente rappresentanza diplomatica o co ,,zz;ﬁm%‘& ovvero da un traduttore
ufficiale.

Relativamente ai candidati stranieri, i certificati rilasciati dalle competenti
autorita dello Stato di cui lo straniero & cittadino devono essere conformi alle
disposizioni vigenti nello Stato stesso e devono, altresi, essere legalizzati dall
competenti autorita consolari italiane.

Non saranno presi in considerazione gli atti prodotti dopo il termine utile per la

L7

¥

o

b

9



UNIVERSITA DEGL STUDI D Na

UFFICIO PERSONALE DOCENTE

presentazione delle domande di partecipazione al concorso.

ART .4
Commissioni giudicatrici

Scaduti 1 termint per la presentazione de% e domande, per ciascuna selezione ¢
nominata, con decreto rettorale, una Commissione giudicatrice cmﬂ;}@sza da tre
docenti appartenenti al ruolo di I e II fascia, proposti dal Consiglio di Facolta che ha
richiesto 'attivazione della procedura.

I componenti della Commissione giudicatrice appartengono al settore
concorsuale oggetto della selezione.

Almeno uno dei tre componenti della Commissione giudicatrice e designato tra
i professori in servizio presso altra Universita italiana o di ruolo equivalente presso
Universita straniera.

Il decreto rettorale di nomina della Commissione giudicatrice ¢ affisso
all’Albo Ufficiale ed allocato sul sito web dell’ ;f%‘i:ffszzi?@,

La Commissione deve concludere i lavori entro 4 mesi dalla data di affissione
all’albo ufficiale del decreto rettorale di nomina. Il termine per la Cﬁﬂcivsm della
procedura, per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal Presidente della
Commissione, si puo prorogare per una sola volta e per non pit di 2 mesi. Nel caso
in cui i lavori non si siano conclusi entro il termine della proroga, il Rettore, con
provvedimento motivato, avvia le procedure per la sostituzione della Commissione
ovvero dei componenti ai quali siano imputabili e cause del ritardo stabilendo nel
contempo un nuovo termine per la conclusione dei lavort.

ART.5
Procedure di selezione

Le procedure di selezione pubblica assicurano la valutazione comparativa dei
candidati e la pubblicita degli atti.
La procedure di valutazione si articolano nelle seguenti fasi:

a) valutazione preliminare dei candidati, con m@%‘%%«‘zﬁ;@ giudizio analitico sui titoli
sul curriculum e sulla produzione scientifica. i | compresa la tesi di dottorato,
secondo criteri e parametri, riconosciuti anch mzm to internazionale, di cui
al successivo art.6. Formulazione di una ﬁ.zadu itoria, ai soli fini di cui al
successivo punt@ b;

b) ammissione, alla discussione pubblica dei ?*mé% e della produzione scientifica,
dei candidati comparativamente pit meritevoli. in misura compresa tra il 10 e
il 20 per cento del numero degli stessi e comungque non mienai a sei unita; i



UNIVERSITA DEGI

UFFICIO PERLC}NA& DOoCENT

candidati sono tutti ammessi alla discussione g";sasi%ﬁ%?%%m qualora il loro numero
sia pari o inferiore a sei;

¢) attribuzione, a seguito della discussione, di un punte gg o ai titoli (ivi compreso
il titolo di dottore di ricerca, o titolo equivales ‘3 e a ciascuna delle
pubblicazioni presentate dai condidati ammessi ;;;%i;z; discussione, secondo 1
criteri predeterminati dalla Commissione:

d) sono esclusi esami scritti ed orali, ad eccezione di una prova orale volta ad
accertare 1’adeguata conoscenza della lingua straniera indicata nel bando; la
prova orale avviene contestualmente alla discussione dei titoli e delle
pubblicazioni'

e) al termine della discussione pubblica nonché della prova orale su menzionata,
la Commissione procede alla formulazione di un giudizio complessivo per
ciascun candidato e all’indicazione del vincitore in numero pari a quelli
richiesti dal bando.

La convocazione pmr la discussione pubblica e la prova orale avverra a mezzo
raccomandata A.R. da inviarsi almeno 20 giorni prima del suo %ﬂ%g%men{&

La discussione e la prova orale si sv 0%&0%3@ n forma pubblic

Per sostenere la discussione pubblica e la prova orale i Landidati dovranno
essere muniti di un valido documento di riconoscimento.

3
(¢
%
“E

ART.6
Criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito internazionale, per la valutazione
preliminare dei candidati — D.M.243/2011

Valutazione dei titoli e del curviculum

Le Commissioni giudicatrici delle pz*oc;‘@“ivz“ di cui all’art.1 del presente bando
effettuano una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa, facendo
riferimento allo specifico settore concorsuale e all’ even tuale profilo definito
esclusivamente tramite indicazione di uno o pil settori scientifico-disciplinari, del
curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, %: candidati:

a) dottorato di ricerca o ﬁquipﬁﬂenti consegt uito in Italia o all’estero;

b) eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero;

¢)  documentata attivitd di formazione o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri;

d)  realizzazione di attivita progettuale relativamente ai settori concorsuali nei
quali & prevista;

e) organizzazione direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed
internazionali, o partecipazione agli stessi;




UFFICIO PERSONALE DOCENTE
f) titolarita di brevetti relativamente ai settori concorsuali per i quali &

prevista;
g)  relatore a congressi e convegni nazionali ed internazionali;
h) premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali pet :sﬁza ita di ricerca;
i) diploma di specializzazione europea riconosc fgim da Board internazionali,
relativamente a quu settori concorsuali nei quali ¢ prevista.
La valutazione di ciascuno dei titoli su indicati ¢ effettuata considerando
specificamente la significativita che esso assume in ordine alla qualita e quantita
dell'attivita di ricerca svolta dal singolo candidato.

Valutazione della produzione scientifica

Le Commissioni giudicatrici, nell'effettuare la valutazione preliminare
comparativa dei candidati, prendono in considerazione esclusivamente pah@;z«,azmm
o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti ir
opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con
l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato (o di titoli
equipollenti) sara presa in considerazione anche in assenza delle condizioni su
indicate.

Le Commissioni giudicatrici effettuano la valutazione comparativa delle
pubblicazioni suindicate sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita, rigore metodologico e rilevanza  di ciascuna
pubblicazione scientifica;

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il ‘?‘&ii}i‘iﬁg‘@ concorsuale per il quale ¢
bandita la procedura e con l'eventuale pg‘aﬁ“?’x a:i finito sc%‘u‘%émmen“{s tramite
indicazione di uno o piu settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche
interdisciplinari ad essi correlate;

¢) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto %%@ééwiiuﬁﬁ del candidato nel
caso di partecipazione del medesimo a lavori in coll: mm{

Le Commissioni giudicatrici devono altresi valutare la consistenza
complessiva della produzione scientifica del can Eﬁaés' 2 tensita e la continuita
temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatam rente documentati, di
allontanamento non volontario dall'attivita di ricerca, con particolare riferimento alle
funzioni genitoriali.




su Stunt D Narowr L Oriente

UFFICIO PERSONALE DOCENTE

Nell'ambito dei settori concorsuali in cui ne ¢ consolidato I'uso a livello
internazionale, le Commissioni, nel valutare le pubblicazioni, si avvalgono anche dei
seguenti indicatori, riferiti alla data di scadenza dei termini delle candidature:

a) numero totale delle citazioni;

b) numero medio di citazioni per pubblicazione;

¢) «impact factor» totale;

d) «impact tfactor» medio per pubblicazione;

e) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare ['impatto della

produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

ART.7
Accertamento della regolarita degii atti

Gli atti della procedura di valutazione comparativa sono costituiti dai verbali
delle singole riunioni; ne sono parte integrante e necessaria i giudizi individuali e
collegiali espressi su ciascun candidato, nonché la relazione riassuntiva dei lavori
svolti.

Al termine dei lavori la Commissione indica il vincitore della procedura di
valutazione comparativa.

La regolarita formale degli atti posti in essere dalla Commissione ¢ accertata
con decreto rettorale, pubblicato mediante affissione all’Albo  Ufficiale
dell’Universita e sul sito Web dell’Ateneo, nonché trasmesso, unitamente agli atti
della procedura di valutazione comparativa alla Facolta competente per la proposta di
chiamata.

Nel caso in cui il Rettore riscontri vizi di forma e/o errori materiali, entro il
termine di trenta giorni, rinvia con provvedimento motivato gl atti alla Commissione
per la regolarizzazione, stabilendo nel contempo il termine entro cui quest'ultima
deve avere luogo.

ART.8
Chiamata

Il Consiglio di Facolta competente, entro 60 giorni dal ricevimento degli atti
della procedura di valutazione comparativa, formula la proposta di chiamata del
candidato vincitore.

La delibera € assunta con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei
professori di 1 e II fascia ed & trasmessa al Senato Accademico per acquisirne il
parere, e al Consiglio di Amministrazione per ["approvazione, nonché ai competenti
uffici dell’Amministrazione per la pubblicazione sul sito Web dell’ Ateneo.



UNIVERSITA DEGU STUDE DI NARC

UFrFicio PERSONALE DOCENTE

ART.9
Ritiro dei titoli e delle pubblicazioni

Al termine dei lavori concorsuali, i Qané%éﬂ%i sono invitati a ritirare presso
I"Ufficio del Personale Docente, entro e non oltre il termine di 2 mesi, 1 titoli e le
pubblicazioni presentati ai fini delle procedure di valutazione comparativa.

ART.10
Stipula del contratio

L’assunzione del ricercatore a tempo determinato avviene mediante stipula di
un contratto di diritto privato di lavoro subordinato a tempo determinato. Il contratto
di lavoro ¢ sottoscritto dal ricercatore a tempo determinato e dal Rettore, previa
presentazione da parte del primo della documentazione indicata nel bando.

Non possono, in ogni caso, stipulare il contratto in qualita di ricercatore a
tempo determinato, coloro che abbiano un grado di parentela o affinita, fino al quarto
grado compreso, con un professore appartenente al %?‘% partimento o alla struttura che
effettua la chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, ai sensi ¢ per gli effetti di quanto previsto
dall’art.18, comma 1, lett.c) della Legge 240/2010

L’interessato, se cittadino italiano o éfiii;?i@i%}ﬁ dell’Unione Europea, deve
presentare:

1) certificato medico rilasciato dall’Unita Sanitaria Locale competente per territorio
o da un medico militare, dal quale risulti che il candidato ¢ fisicamente idoneo
all’impiego al quale la valutazione comparativa si riferisce. Tale certificato deve
essere di data non anteriore a sel mesi dalla {éuzﬁ della a:e:;mm;ecaziené dell’esito
del concorso;

2} dichiarazione resa ai sensi dell’art.46 del D.P.R, 44
a) data e luogo di nascita;

b) cittadinanza;

¢) godimento dei diritti politici;

d) linesistenza di condanne penali che impediscono ['instaurazione di un
rapporto di pubblico impiego;

numero di codice fiscale;

composizione del nucleo familiare;

I’inesistenza di situazioni di incompatibilita previste dal successivo art.12

insussistenza di grado di parentela o affis mi;} fino al quarto grado mmpwse

—
g 0

st

Qe T



UNIVERSITA DEGU STUE

UFFICIO PERSONALE DOCENTE

con un professore appartenente al Dipartimento o alla struttura che effettua la

chiamata ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del

Consiglio di Amministrazione dell’ Ateneo.

I candidati che ric@pmno un posto di ruolo szasf%& P.A. sono dispensati dal
rendere le dichiarazioni di cui alle lettere b), ¢), d) ed e) e devono, invece, dichiarar
che si trovano in attivita di servizio con ['indicazione dell’Amministrazione di
appartenenza ¢ della retribuzione goduta.

[ cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Ezzs*@peaﬁ regolarmente
soggiornanti in Italia, possono utilizzare le dichiar: mm; sostitutive di cui agli articoli
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 limitatamente agli Stati, alle f‘;zza%ta personali e ai fatti
certificabili o attestabili da parte di soggetti pt i%‘sh tict o privati italiani, fatte salve le
speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina
dell’immigrazione e la condizione dello straniero.

Al di fuori dei casi previsti dal suindicato disposto, i cittadini di Stati non
appartenenti all’Unione Europea, autorizzati a xs}ygm 1are nel territorio ﬁ@l%@ Stato,
possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R,
445/2000 nei casi in cui la produzione delle stesse avvenga in %ppiigazmm di
convenzioni internazionali fra I'Ttalia ed il Paese di provenienza del dichiarante.

Al di fuori dei casi suindicati, gli Stati, le xgt lita pm"qg};za% e i fatti, sono
documentati mediante certificati o attestazioni rilas Ji“ dalla competente autorita
dello Stato estero, corredati di traduzione in lingua italiana autenticata dall’autorita
consolare italiana che ne attesta la conformita all’originale.

La titolarita di tale contratto di lavoro a tempo de Ee“m";%mm non da luogo a
diritti in ordine all’accesso ai ruoli dell’Universita. 1. "espletamento del contratto
costituisce titolo preferenziale nei concorsi per E ccesso alle pubbliche
amministrazioni.

spi
i
a@

ART.11
Trattamento economico ¢ previdenziale

Ai sensi dell’art. 24, comma 8 della Legge 240/2010, ai ricercatori con
contratto di tipo “A” compete un trattamento economico omnicomprensivo lordo
pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato a @;mp& pieno.

Il rapporto di lavoro che si instaura tra I"Universita ed il ricercatore a tempo
determinato ¢ regolato dalle disposizioni vigenti in materia di lavoro subordinato,
anche per quanto attiene al trattamento fiscale, assisten % e previdenziale previsto
per i redditi da lavoro dipendente.

L]



ART.12
Incompatibilita

Fermo restando quanto previsto dall’art. 53 del D.L. 30/3/2001, n. 165, i
contratti di ricercatore a tempo determinato sono incompatibili con: la titolarita di
assegni di ricerca ex art. 51 L. 449/1997; le borse di dottorato e post-dottorato; con
qualsiasi borsa di studio o assegno a qualsiasi titolo conferito anche da enti terzi.

Ai ricercatori a tempo determinato si ag&p%m il regime delle incompatibilita
vigente per i ricercatori universitari di ruolo.

Per tutto il periodo di durata del contratto tutti i dipendenti delle pubbliche
amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegni né contribuzioni
previdenziali, ovvero in posizione di fuori mﬁié:s ;% casi in cui tale posizione sia
prevista dagli ordinamenti di appartenenza, parimenti @;{3?}?;’; assegni né contributi
previdenziali, ai sensi dell’art. 1 comma 20 della 30/2005.

ART.13
Trattamento dei dati personali

Ai sensi del D.Lgs 30/6/2003, n.196, ¢ successive modificazioni ed
integrazioni, i dati personali forniti dai candidati saranno trattati per le finalita
connesse e strumentali alla procedura e all’eventuale assunzione in servizio.

Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle
Amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-
economica del candidato assunto in servizio.

ART.14
Disposizioni finali

Per tutto quanto non previsto dal presente bando, st applica il Reg&iameﬁm di
Ateneo nonché la normativa prevista dal Codice Civile e delle leggi generali vigenti

in materia.




"ALLEGATO A”

Al

Magnifico Rettore

deli'U ?muﬁum degli studi ¢
“L"Orientale -

Via Nuova Marina n.59

80134 NAPOLI

Il softoscritto nato a (prov.di }

e residente in (prov.di_ 3y Via

. . cap. codice fiscale

CHIEDE

di partecipare alla valutazione comparativa per la copertura di posto di ricercatore universitario

tempo determinato per il settore concorsuale . profilo disciplinare per la

sito del MIUR i

Facolta di il cui bando ¢ stato pubblica

11 sottoseritto, consapevole della responsabilita penale cui puo andare incontro in caso di chiarazione

mendace 8art.76 del D.P.R.445/2000) dichiara:

a) di essere in possesso nel seguente titolo di studio previsto per la partecipazione al concorso dall’art.2 del
hando {elencare 1 titoh )

b} di possedere la cittadinanza italiana:

b) di non aver riportato condanne penali (1);

c) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di (2%

d) se cittadino straniero, di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza

ovvero i motivi del mancato godimento:

d) di non essere stato destituito o dichiarato decaduto dall’ impiego presso una pubblica amministrazione

e) di non essere professore di I - 11 fascia o ricercatore gia assunto a tempo indeterminato. ne di esserlo stato.
ancorché cessato dal servizio:

f) di avere conoscenza della lingua italiana (solo per cittadini stranicri):

gere domicilio agli effetti del concorso in Via cap

o

y di eleg

g

telefono . riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione dello stesso:



h) di aver rispettato I"obbligo previsto dal D.P.R. 3/5/2006, n.252. relativamente ai lavori stampati in Iralia:
1l sottoscritto autorizza I"Universita degli studi di Napoli L Orientale™, per le finalita e nei limiti di
cui all’art.13 del bando concorsuale. al trattamento dei dati personali. riservandosi il diritto di rettificare o
integrare quelli che risultano erronel.
11 sottoscritto allega alla presente domanda:
1) fotocopia del documento di riconoscimento e del codice fiscale:

2) curriculum. datato e firmato, in duplice copia della propria attivita scientifica e didattica:

3) titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa con relativo elenco (secondo le

modalita prescritte nel bando):

Data

Firma

(1) dichiarare le eventuali condanne riportate indicando g¢li estremi delle relative sentenze e ghi
eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico:
(2) Indicare eventualmente i motivi della mancata iscrizione o della cancellazione delle medesime.



"ALLEGATO BY

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI

(art, 46 DPR n. 445/2000)

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DINOTORIETA’

{art. 47 DPR n. 44572000y

IL SOTTOSCRITTO

Cognome Home

(per le donne indicare il cognome da nubile)

nato a il
(per i cittadini stranieri indicare anche lo Stato)
cittadino attualmente residente o
via
{(prov. c.a.p. 3}
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi dell art. 76 del DPR 445/2000.

1) di essere in possesso dei seguenti TITOLI:

2y di essere a conoscenza del fatto che le FOTOCOPIE DEISEGUENTI

TITOLI O DOCUMENTE

allegati alla domanda di partecipazione:

sono conformi agli originali in mio possesso.



3y di essere a conoscenza del fatto che le FOTOCOPIE DELLE SEGUENT! PUBBLICAZIONL
allegate alla domanda di partecipazione

sono conformi agli originali in mio possesso.

Luogoedata....ocooovvieiiiiiiiiiin i
il dichiarante




